<sup>49</sup> Cf. *De veritate* VII (ed. SCHMITT, 1966, P.58): “M. – Est igitur veritas in omnium quae sunt essentia, quia hoc sunt, quod in summa veritate sunt”; “M. – Si ergo omnia hoc sunt quod ibi sunt, sine dubio hoc sunt quod debent”; “M. – Si ergo et veritas et rectitudo idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt quod sunt in summa veritate: certum est veritatem rerum esse rectitudinem”. Em uma leitura mais simples, poder-se-ia dizer que a verdade na natureza ou essência das coisas como existindo na Verdade Suprema é um outro modo de dizer que há uma correspondência entre os “objetos no mundo” e os “exemplares na mente de Deus”, mas creio que a essência das coisas, nas quais se inscreve a verdade, não precisa reduzir-se ao que há no mundo, pois poder-se-ia pensar em essências que têm uma verdade e não são “objetos no mundo”; cf. HOPKINS, J. and RICHARDSON, H., Introduction, in: *Anselm of Canterbury*, op. cit., p. 20.

<sup>50</sup> Cf. BOEHNER, Ph. et E. Gilson, op. cit., p. 259.

<sup>51</sup> Cf. VISSER, S. e WILLIAMS, Th., *Anselm on Truth*, in: DAVIES, B. and LEFTOW, B.(eds.), op. cit., p. 205. Cf. *De veritate* X (ed. SCHMITT, 1966, P.70) “M. – Considera quia, cum omnes supradictae rectitudines ideo sint rectitudines, quia illa, in quibus sunt, aut sunt aut faciunt quod debent: summa veritas non ideo est rectitudo, quia debet aliquid. Omnia enim illi debent, ipsa vero nulli quicquam debet; nec ulla ratione est quod est, nisi quia est”. Cf. também *De veritate* XIII (ed. SCHMITT, 1966, p. 94): “M. – Amplius. Si rectitudo non est in rebus illis, quae debent rectitudinem, nisi cum sunt secundum quod debent, et hoc solum est illis rectas esse: manifestum est earum omnium unam solam esse rectitudinem”.

<sup>52</sup> Cf. VISSER, S. e WILLIAMS, Th., *Anselm on Truth*, in: DAVIES, B. and LEFTOW, B.(eds.), op. cit., p. 205.

<sup>53</sup> Cf. *De veritate* XI (ed. SCHMITT, 1966, p..74): “Possumus igitur, nisi fallor, definire quia veritas est rectitudo mente sola perceptibilis”.

<sup>54</sup> Cf. BOEHNER, Ph. et E. Gilson, op. cit., p. 260.

causa), mas é a coisa mesma, a própria retidão, a medida suprema da verdade derivada e, nesse sentido, a verdade mesma. Por esse motivo, como um efeito ou um elemento que participa em uma causa, todos os entes diversos de Deus e todos os tipos de atividades de entes não-divinos têm de realizar, por causa da medida que é Deus e que está em Deus, aquilo que devem ser, isto é, têm *uma verdade* dependente *da Verdade*<sup>55</sup> – ou, alternativamente, não “têm” primariamente uma verdade, mas “são” fundamentalmente na Verdade<sup>56</sup>. Assim, pois, a Verdade Suprema é o que é, não porque “devesse ser” tal como é, mas pura e simplesmente pelo fato de o ser. Sendo a medida de todas as outras verdades, inclusive a dos enunciados do passado e do futuro<sup>57</sup>, a sua própria verdade – a causa primeira ou incausada com relação aos efeitos – não se vê medir por nenhuma outra<sup>58</sup>.